
SEMANÁRIO OFICIAL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA 

| JOÃO PESSOA, 12 A 18 DE FEVEREIRO DE 2002 NS 788 PÁG.001/0A | 

A T O S D O P R E F E I T O 

DECRETO N° 4.494/02 
De 08 de fevereiro de 2002 

CONCEDE PENSÃO TEMPORÁRIA A 
DEPENDENTES DE EX-SERVIDOR 
MUNICIPAL E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, Estado da 
Paraíba, no uso das atribuições que lhe são conferidas por 
Lei e tendo em vista p que consta do Processo n° 067/01, 
DECRETA: 

Art. Io Fica concedida pensão temporária .aos 
menores Josué Alves do Rosário, nascido no dia 14 de março 
de 1997, Josivaldo Alves do Rosário, nascido no dia 27 de 
março do 1994 e Jessé Alves do Rosário, nascido no dia 14 de 
março de 1997, filhos do ex-servidòr Josivaldo Santana do 
Rosário, falecido no dia 09 de dezembro dé 2001. 

Art. 2 o 0 benefício de que trata este decreto será 
concedido nos termos do art. 3 o, inciso I, alínea "a", da 
Lei. Municipal n° 9.020, de 29 de dezembro de 1999, a razão 
de 100% (cem, por - cento) dos vencimentos, proventos- e 
vantagens do ex-servidor, em conformidade com o que 

o art. 40, § 5 o, da Constituição Federal, 
com o art. 79, ' § 5°, da Lei Orgânica para o 
devendo o numerário ser percebido pela genitora 

Sra- Raimunda Alves dos Santos.. 
3 o Este Decreto entra em vigor na data de sua 

preceitu.a 
combinado 
Municj pi o, 
dos monnres ; 

Art 
publicação, reatroagindo seus efeitos a 09 de dezembro de 
2001, como preceitua o art, 105, inciso I, do decreto 
federri.l n" 3.048/99, em consonância com a Lei Municipal n° 
9.020/99. 

Art. 4 ° Revogam-se as disposições em contrário. 
GABÍNKTF. Dp PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, 
em 08 do Fevereiro de 2002 

Cícero de Lucena/Fiho 
Prefeitd 

DECRETO N c 4.512/02 
D r 08 de Fevereiro de 2002 

CONCEDE PENSÃO TEMPORÁRIA A 
DEPENDENTE DE EX-SERVIDOR 
MUNICIPAL E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

C PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, Estado da 
Paraíba, no uso das atribuições que lhe são conferidas por 
Le: e tendo em vista o que consta do Processo n° 07/02, 

DECRETA: 

Art. Io Fica concedida pensão temporária ao menor 
Cnstiano da Silva Lima, nascido no dia 02 de' novembro de. 
1989, filho do ex-servidor Luiz Zacarias de Lima, falecido 
no dia 12 de janeiro de 200?.-

Art. 2" O benefício de que trata este <»cretó será 
concedido nos termos do art. 3 o, inciso I, , alinea "a", da 
Lei Municipal n° 9.020, de 29 de dezembro de 1999, a razão 
de 100% (cem por cento) dos vencimentos, proventos e 
vantagens do ex-servidor, em conformidade com b que 
preceitua o art. 40, § 5 o, da Constituição Federal, 
combinado com o art.. 79, § 5 o, da Lei Orgânica para o 
Município, devendo o numerário ser percebido pela genitora 
do menor a Sr* Maria do Carmo da Silva Lima. , 

Art. 3 ° Este Decreto entra em Vigor na data de sua 
publicação* reatroagindo seus efeitos a 12 de janeiro de 
200?, como preceitua o art. 105, inciso I, do decreto 
Odoral n° 3.048/99, em consonância com a Lei Municipal n° 
9.020/99. 

Art. 4 o Revoqam-se as disposições em contrário. 
GABINETE DO PREFEITO DO. MUNICÍPIO DE JOÃO. PESSOA, 
« m 08 de Fevereiro de 2002 

Cicero de Lúceha/ Fiho 
Prefeito 

PORTARIA N° 1290/01 
De-20.de junho de'2001 • 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no USO das 

atribuições que lhe são conferidas pelo art. 60, incisos V 
e VIII, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, 

RESOLVE: 

I" - Nomear AFRÂNIO VIEIRA RAMALHO, para exercer o 
caçgo em Comissão de Chefe de Seção de Serviços Gerais, 
Símbolo DAI-1, do Complexo Hospitalar Professor Humberto 
Nóbrega, da Secretaria Municipal da Saúde. 

CÍCERO DE LUCENA/FI1HO 
Prefeito 

PUBLICADA NO SEMANÁRIO OFICIAL N° 754, DE 18 A.24.06.01 
REPUBLICADA POR INCORREÇÃO- ' 

PORTARIA N° 2045/01 
De 15 de outubro de 2001 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 60, incisos V 
e VIII, da Lei Orgânica para b Município de João Pessoa, 

R E S O L V E : 

http://De-20.de


PAG.002/04 18.788 JOÃO PESSOA,; 12 Á 18 DE FEVEREIRO DE 2002 SEMANÁRIO OFICIAL 

, I - Nomear ALMIVAN MENDES DE SOUZA , matricula n° 
1.8.030-1, para exercer o Cargo em Comissão de Secretário, , 
Símbolo 50% DAS-3, da EscoJa Municipa1.Virginius da Gama e 
Melo, da Secretaria de Educação e Cultura. 

CÍCERO DE LUI 

PUBLICADA NO SEMANÁRIO OFICIAL N° 771, DE 15 A 21.10.01 
REPUBLICADA POR INCORREÇÃO 

PORTARIA N° 1906/01 
De 24 de setembro de 2001 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no U S O das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 60, incisos V 
e VIII, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, 

R E S O L V E : 

I - Nomear vJESUALDO , NOBREGA DO NASCIMENTO, 
matrícula n° 1 5 . 5 8 2 - 9 , para exercer o Cargo em Comissão de 
Diretor' da Escola Municipal Antenor Navarro, Classe A, 
Símbolo DAS-3, da Secretaria de Educação e Cultura. 

CÍCERO DE LUI 
Prefeito 

PUBLICADA NO SEMANÁRIO OFICIAL N° 768, DE 24 Ã 30.09.01 
REPUBLICADA POR INCORREÇÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA 
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO 

Prefeito - Cícero de Lucena Filho 

Vice-Prefeito - Haroldo Coutlnho d» Lucena 

Secrétário-Chefe do Gabinete Civil - Rui Manoel Carneiro B. de Aça Belchior 

Secretário da Administração - Fernando Antônio Dias 

SEMANÁRIO OFICIAL 
Romlldo Lourenço da Silva 

GERENTE DO NÚCLEO D E REPRODUÇÃO GRAFICA 

Carmen Lúcia Duarte Dias 

A S S E S S O R A 

Virgínia Márcia Coutlnho Nóbrega 

ARTE-FINÁL 

Órgão Oficial da Prefeitura Municipal de J o i o Pessoa 
Criado pela Lei Municipal n" 617 de 21 de agosto de 1964 

. Divisão de Atos Oficiais - Gabinete Civil do Prefeito 
Praça Antônio Rabelo Filho, 65 - Varadouro - CEP: 58.010-440 - PABX: 241.1313 - Ramal: 212 

PORTARIA N° 1910/01 
De 24 de setembro de 2003 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no U S O dás 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 60, incisos V 
e VIII, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, 

R E S O L V E : 

I - Nomear ODETE' DE LIMA CARNEIRO BARBOSA, 
... matricula n° .30.836-6, para exercer o,. Cargo em Comissão de 

Diretora-Adjunta da Escola Municipal Mons. João Coutinho, 
Classe A, Símbolo 80% DAS-3, dá Secretaria de Educação e 
Cultura. 

•II- Esta Portaria retroage seus efeitos a 19 de 
maio de 2001. 

CÍCERO DE LUCEjb 
Prefeito 

Publicado no Semanário Oficial n°768 de 24 à'30 de 09 de 2001. 
REPUBLICADO POR INCORREÇÃO 

PORTARIA N° 0165/02 

De 13 DE FEVEREIRO DE 2002 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO .DE JOÃO PESSOA, n o U S O das 
atribuições que lhe são conferidas pelo inciso V e VI, § 8 o do 

.art. 22, da Constituição Estadual, combinado com o art. 60, 
inciso v e V I U da Lei Orgânica para o Município de i João 
Pessoa e tendo em vista o que consta; do Processo n° 37.670/01, 

RESOLVE, 

I - De acordo com os artigos-.91,92 e 93 .da' Lei n° 
2.380, de 26 de março de 1979, conceder readaptação de função, 
pelo poríodo de 06 (seis) meses, a MARIA DO CARMO PINHEIRO, 
ocupante do cargo de Professor da Educação Básica I, Classe 
Funcional 1.11.01.1.5, OTB 8?], matrícula n° 8.053-5, da 
Secretaria de Educação e Cultura. 

II - O ato entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 28 de janeiro 2002. ' , 

Cícero de Luo 

PORTARIA N° 0166/02 
De 13 DE FEVEREIRO DE 2002 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no U S O das 



| SBMAMáRIO (mm JOÃQ PESSOA, i2 A 18 DE FEVEREIRO DE 2002 Ng 788 PAG.003/04 [ 

atribuições que lhe são conferidas pelo inciso V e VI, § 8 o do 
art. 22, ria Constituição Estadual, combinado com o art. 60, I - Exonerar JOÃO DE VASCONCELOS CLAUDINO, 
inciso V e VIII, da Lei Orgânica para o Municipio de João matricula n° 3.2.188-5, do. Cargo de Assessor Técnico, 
ressoa e tendo em 'Vista.o'que consta do Processo n° 038556/01 , Símbolo DAS-1, da. Coordenadoria de Controle Interno, do 

Gabinete do Prefeito. 

R E S O L V E, . II- Esta Portaria retroage seus efeitos a 01 de 
fevereiro de 2002. A A 

I - De acordo com os artigos 91,92 e 93 da Lei n p 

2.380, de 2& de março de 1979, conceder readaptação de função, 
CÍCERO DE LUCE^^FILHO 

Prefeito 
pelo período de 06 (seis) meses,- a MARIA GENACX PEREIRA ALVES, ; 

CÍCERO DE LUCE^^FILHO 
Prefeito 

ocupante' do cargo de'Professor de Educação.Básica II, Classe PORTARIA N° 0169/02 
1.11.02.1.3, matrícula.n° 25.353-7, UT.B 362, da Secretaria de De 13 DE FEVEREIRO DE 2002 
Marcação e Cultura. 

h. " • 

De 13 DE FEVEREIRO DE 2002 

II - 0 ato entra em vigor na data de sua publicação, 
r«troagindo seus efeitos a 16 de^janeiro de 2002. 

Cícero de Lucena/Filho O PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no USO das 
Prefeito ... - " atribuições que lhe são conferidas pelo art. 60, incisos V 

PORTARIA N° 0167/02 e VIII, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, 

p e 13 DE FEVEREIRO DE 2002 
R E S O L V E : 

I - Nomear MANOEL FRANCISCO CAVALCANTE FILHO, 
para' exercer o Cargo em.Comissão de Instrutor de Banda da 
Escola Municipal Santos Dumont, Símbolo DAI.-l, da 
Secretaria de Educação e Cultura. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no USO das 
II- Esta Portaria retroage seus efeitos a 01 de fevereiro 

de 200?. A A 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 60, incisos V 
e VTIÍ,- da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, CÍCERO D E L U O ^ F I L H O 

Prefeito 

R E S O L V E : 

\ • 
PORTARIA N° 0170/02 

V. ] Exonerar ROSÂNGELA ROCHA CABRAL, matricula ... D • 13 DE FEVEREIRO DE 2002 

\í.209-6? do' Cargo de fretaria. Símbolo DAS-3, do 
Gabinete do Vice-Prefeito'. 

II- Esta Portaria retroage seus efeitos a 01 de fevereiro 

dr 3002. /j/J sy&7 

CÍCERO DE LUCENJTFILHO •• • \ ' 
Prefeito 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO . PESSOA, no uso das 
PORTARIA N° 0168/02 atribuições que.lhe são conferidas pelo art. 60, incisos V 
De 13 DE FEVEREIRO DE 2002 e VIXI-, da Lei. Orgânica para o Município de João Pessoa, 

R E S O L V E : 

I - Nomear CLÁUDIO PEREIRA, para exercer o Cargo 
em Comissão de Instrutor Adjunto de Banda Escolar, Símbolo 
DAI-2, da Secretaria de Educação e Cultura. 

. II- Esta Portaria retroage seus efeitos a 01 de fevereiro 
• 0 PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso das de 2002. , ÃA 

' atribuições que lhe s3o conferidas pelo art. 60, incisos V 
e vril, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, CÍCERO DE LUCENVFILHO 

1 . Prefeito 

R E S O L V E : ' 



PAG.004/04 V- 788 JOÃO PESSOA; 12 A 18 DE FEVEREIRO DE 2QQ2 SEMANÁRIOOFICIAL 

, PORTARIA N° 0171/02 

!v 13 DE FEVEREIRO DE 2002 
R E S O L V E : 

í - Nomear GRACILEIDE MARQUES DE SOUZA, p a r a 

exercer o Cargo em Comissão de Assessor Técnico, Símbolo 
DAS-1, do Gabinete do Vice-Prefeito. 

II- Esta Portaria retroage .seus e f e i t o s a 01 de f e ve r e i r o 
de 2002. 

© PREFEITÕkMUHICIPAL DÉ JOÃO PESSOA, no USO das 

atribuições que l h e são^ cosi feridas pelo art. 60, incisos V 
e VTII, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, 

CÍCERO DE ^ ^ ^ / ^ ^ ^ 
Prefeito 

PORTARIA N° 0171/02 

Dft 13 DE FEVEREIRO DE 2002 

R E S O L V E : 

1 - Nomear FRANCISCO HENRIQUE QUEIROGA GADELHA, 
para exercei o C a r g o em Comissão de Instrutor Adjunto de 
Banda Escolar, Símbolo DAT-2, da Secretaria de Educação;e • 
Cul t ura . . 

' II-Esta P o r t a r i a retroage seus e f e i t o s a 01 de fevereiro 

. de 2002. íjfj sfíY) 

CÍCERO DE LUCENA^ZLHO 
Prefeito 

0 PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no USO d a s 

atribuições que lhe são conferidas p e l o a r t . 60, i n c i s o s V 
e VITT, da Lei Orgânica para o M u n i c í p i o de João Pessoa, 

R E S O L V E : 

PORTARIA N° 0172/02 

r:e 13 DE FEVEREIRO DE 2002 
I - Nomear MARIA APARECIDA DE VASCONCELOS 

CLAUDINO, para e x e r c e r o Cargo em Comissão de A s s e s s o r 

Técnico, S í m b o l o DAS-1, da C o o r d e n a d o r i a de C o n t r o l e 

Interno, do G a b i n e t e do Prefeito. 
II-Esta Portaria r e t r o a g e seus e f e i t o s a 01 de f evere i ro 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 60, incisos V 
e VTII, da Lei Orqânica para o Município de João P e s s o a , 

CÍCERO D E ^ ^ ^ A ^ T C L H O 
Prefeito 

| SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO \ 

R E S O L V E : 
P O R T A R I A N.° 040/2002 Em, 14 de Fevereiro de 2002 

I - Nomear SAFIRA DO CARMO DA SILVA, para exercer 
o cargo em Comissão de Secretária, Símbolo DAS-3, da Vice-
Prereitura. -

II-Esta Portaria retroage seus efeitos a 01 de fevereiro 
de 2002. /l/J /fffl 

O S E C R E T Á R I O DA A D M I N I S T R A Ç Ã O , u s a n d o 
das atribuições que lhe confere o artigo 2 o . inciso I. alínea "a " , do Decreto n.° 
1.781, de 22 de março de 1989, e lendo em vista o que consta do processo n.° 
>!'558-0I- PM.IP. 

CÍCERO DE LUCEÍ^FILHO 
Prefeito 

PORTARIA N° 0173/02 

Pe 13 DE FEVEREIRO DE 2002 

R E S O L V E de acordo com o artigo 40 § 1°, inciso í, da 
Constituição Federal com a nova redação dada pela Emenda Constitucional n° 
. ii 98 c/c artigo 207, inciso 111 da Lei 2.380/79, conceder aposentadoria , com , 
proventos integrais à M A R I A DA P E N H A B E Z E R R A L I M A , ocupante do 
cargo de Auxiliar de Enfermagem, classificação funcional 1.04.03.1.5, 

matrícula n" 03.567-0, lotada na Secretaria de Saúde. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso d a s 

atribuições que lhe são conferidas pelo art. 60, i n c i s o s V .. 
..e vr ri, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, 

/ ^-"-"'Secretário 



sEkANAiüaj^ciAL pessoa, 12 A iamFWERSITO P8r20p2 P 788 PÃG,005/0Al 

P O K T A R 1 A N.° 041/2002 Em, 14 de Fevereiro de :o«2 

O S E C R E T Á R I O D A A D M IN 1STR AÇÃO,usando 
,).,s atribuições que lhe confere o artigo 2 o . inciso 1. alínea " a " , cio Decreto n£ 
.. ,\S I, de 22 de março de 1989. e tendo em vista o que consta do processo n.° 

38.542-01-PMJP. 

R E S O L V E ile acordo com o artigo 40 § I o . inciso I, da 
oimstituiçíio Federal com a nova redação dada pela Emenda Constitucional n° 
->0/')8 c/c artigo 207, inciso III da l e i 2.380/79,conceder aposentadoria , com 
proventos integraisV.1V1ÍRIAM !H> R E G O B A R R O S . ocupante do cargo de 
Bioquímico, classificação^ funcional 1.04.09.1.5, matricula n" 10.779-4, lotada 

na Secretaria de Saúde. 

/ ^ S e c r e t á r i o 

PORTARIA N. n 042/2002 Em. 14 de Fevereiro de 2002 

O S E C R E T Á R I O DA A D M I N I S T R A Ç Ã O , 
usando das atribuições que lhe confere.o artigo 2". inciso I, alínea "a", do 
Decreto n." IJ81.dc 22 demarco de 1989. ctendo cm vista o que consta do 

processo n." 37.990/01- PM.IP. 

RESOLVE declarar aposentado compulsoriamcnte 

de acordo com o artigo 40 ti I". inciso II. da Constituição Federal com a 
nova redação dada pela Kmenda Constitucional n° 20/98, o servidor 
ERCILIIO GUEDES DA S ILVA . ocupante do cargo de Auxiliar dc 
1 impeza Vlrhana. classificação funcional 1.01.02.J.5, matrícula n°07.289-3, 
lotadonodabinctedo Prefeito. 

ÍÍTNANDO ANTONnnTtAS 
Secretário 

P O R T A R I A N."043/2002 Em. 14 de Fevereiro de 2002 

O S E C R E T A R I O D A A D M I N I S T R A Ç Ã O , u s a n d o 
das atribuições que lhe confere o artigo 2 o , inciso I, alínea "a " , do Decreto n.° 
1.781, de 22 de março de 1989, e tendo em vista o que consta do processo n.° 
U, 281/01-PMJP. _ 

R E S O L V E de acordo com o artigo 40 § 1°, inciso III, 
alinea "b" ' da Constituição Federal com a nova redação dada pela Emenda 
• (institucional n° 20/98, conceder aposentadoria, com proventos proporcionais 

â M A R I A B I ÍL I .SARIO DOS S A N T O S , ocupante do cargo de Auxiliar dc 
Limpeza Urbana, classificação funcional 1.01.02.1.4, matricula n° 08.845-5, 
lotada no Gabinete do Prefeito. 

ÍNANDO Aj5PCÔNíO"rMAS 
^--Secretár io 

Pt >iM"ARIA N." 044/2002 Fm. 14 de Fevereiro de 2002 

O S E C R E T Á R I O D A A D M I N I S T R A Ç Ã O , u s a n d o 
üii.s atribuições que lhe confere o artigo 2 o , inciso i, alínea V . d o Decreto n.° 
1.781, dc 22 de março de 1989. e tendo em vista o que consta 'do processo n 
01.456/01-PMJP. 

R E S O L V E de acordo com o artigo 3° da Emenda 
Constitucional n.° 20/98 c/c artigo 79, inciso III, alínea " d " da Lei Orgânica 
para o Município de João Pessoa . conceder aposentadoria , com proventos 
proporcionais a O T Á V I O D O M I N G O S DOS S A N T O S , ocupante do cargo 
de Auxiliar de Limpeza Urbana, classificação funciona.! 1.01.02.1.5, matrícula 
u. 06.805-5, lotado no Gabinete do Prefeito. 

EJUVAIsrfíf) A N T Ô N I O D I A S 

Secretário 

P O R T A R I A N.°046/2002 Em.) 8 de Fevereiro de 2002 

O S E C R E T Á R I O DA A D M I N I S T R A Ç Ã O , u s a n d o 
das atribuições que lhe confere o artigo 2 o . inciso I, alínea "a " , do Decreto n.° 
1.781, de 22 de março de 1989. e tendo em vista o que consta do processo n.° 

02.818/01-PMJP. 

R E S O L V E de acordo com o artigo 3 o da Emenda 
Constitucional n.° 20/98 c/c artigo 79, inciso III, alínea " d " da Lei Orgânica 
para o Município de João Pessoa , conceder aposentadoria , com proventos 
proporcionais à ANTONIETA CORREIA DE A DA SILVA, ocupante do 
cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, classificação funcional 3.01.13.1.1, 

matrícula n.° 14.463-1. lotada na Secretaria de Administração. 

E R J V A N D O - A I V T Ô N T O ^ Í Ã S 

Secretário 

P O R T A R I A N.°047/2002 Em. 18 de Fevereiro de 2002 

O S E C R E T A R I O D A A D M I N I S T R A Ç Ã O , usando 
das atribuições que lhe confere o artigo 2°, inciso II , alínea "a " , do Decreto n.° 
1.781, de 22 de março de 1989, e tendo em vista,o que consta do processo n.° 
3 L919/01 - P M J P . 

R E S O L V E de acordo com o artigo 3". parágrafo único 
do Decreto Municipal n° 3.148 de 31 de março de 1997, c/c o art. 33 da Lei n° 
8.682 de 28.12.98, conceder afastamento para curso no período de 14/01/2002 
a 12/03/2004 à A N A E L V I R A S I L V A R A P O S O , ocupante do cargo de 
I lolessor da Educação Básica 11 classificação funcional 1.11.02.2.3, matrícula 
n" 22.877-0, lotada na Secretaria da Educação e Cultura. 

' FÉRNAJJOíO-AWÔNITrDIAS 

Secretário 

http://IJ81.dc


PÁG.006/G4 V 788 JOÃO PESSOA, 12 A 18 DE FEVEREIRO DE 2002 SEMANÁRIO OnCIAL 

SECRETARIA DO PLANEJAMENTO 

VALOR 
DOTAÇÃO:. 

E X T R A T O DO T E R M O D E C O N T R A T O A S J U R 003/2002 

SECRETARIA OE PI ANFJAMENTO OA PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO 

PFSSOA - PMJP. COMO CONTRATANTE. E A SCIENAT • ASSOCIAÇÃO PARA 

O DESENVOLVIMENTO DAS CIÊNCIAS EXATAS OA NATUREZA. COMO 

CONTRATADA 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS REFERENTES AO LEVANTAMENTO E 

PROCESSAMENTO DE DADOS CADASTRAIS SOCIAIS RELATIVOS A 

DOMICÍLIOS E INDIVÍDUOS DE COMUNIDADES URBANAS DO BAIRRO DO 

ALTO DÓ Cf U. NESTAÇAPI1 AL, NECESSÁRIO AO DESÍ-.NVOLVIMENTO DAS 

V^ÔESTJRECONI7ADAS NO PROGRAMA HABITAR BKAÍjlL BID. 

INlCIO A PARTIR D» FXPFDIÇÃO DA 1* ORDEM DE SERVIÇOS. CONCLUSÃO 

NO PRA2© DE 1!> (QUINA) DIAS CONSECUTIVOS 

R$ 25000iOO (VINTE E CINCO MIL REAIS) 

RECURSOS ORIUNDOS DA Cl ASSIFICAÇÀO FUNCIONAL 06 105-15 «2 5037 
• 1030 - ESTUDOS. PFSLMS&S E ELABORAÇÃO DF PROJETOS. NO 

ELEMENTO DÉ DLSPfSA 3 1 90 39 OS - OUTROS SL RVIÇOS f ENCARGOS -
•PESSOA JURIW.A. PROA IO INTEGRANTE DO ORÇAMENTO DA 

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO DA PMJP. 

DATA DF ASSINATURA 06 DE FEVEREIRO DE 2O02 

I (CITAÇÃO. DISPENSA DE LICITAÇÃO NOS TERMOS DO ART 24. INCISO XIII DA LEI 
FEDERAL N.' 8666/91. CONFÒKMfc CONSTA DO PROCISSO N* 0038642-01 
PMJP. 

JOÃO PESSOA. 08 OE FCVERFTRO DE 2002 

E X T R A T O DO T E R M O DE C O N T R A T O ASJUR00212002 

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO OA PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO 
PESSOA - PMJP, COMO CONTRATANTE, E O CENTRO DE ESTUDOS 
TÉCNICO -CIENTÍFICO OA PARAÍBA, COMO CONTRATADO 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSULTORIA , PARA ELABORAÇÃO DO 
RELATÓRIO DE AVALIAÇÃO DE IMPACTO AMBIENTAL DAS COMUNIDADES 
URBANAS DO BAIRRO ALTO 00 CÉU. NESTA CAPITAL, NECESSÁRIO AO 
DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES PRECONIZADAS NO PROGRAMA HABITAR 
BRASIL BID. 

INlCIO A PARTIR OA EXPEDIÇÃO OA 1'ORDEM DE SERVIÇOS. CONCLUSÃO 
NO PRAZO DE 45 (QUARENTA E CINCO) DIAS CONSECUTIVOS. 

RJ 12.000.00 (DOZE MIL REAIS) 

RECURSOS ORIUNDOS DO PROJETO 1030 - ESTUDOS. PESQUISAS E 
ELABORAÇÃO DE PROJETOS • CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL: 08.105-
15.452.5.037 • 1.0X. NO ELEMENTO DE DESPESA 3 3 90 39 00 - OUTROS 
SERVIÇOS' E ENCARGOS - PESSOA JURÍDICA INTEGRANTE 00 
ORÇAMENTO OA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO DA PMJP 

DATA DE ASSINATURA: 06 DE FEVEREIRO DE 2002-

LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO, NOS TERMOS DO ART. 24. INCISO XIII DA LEI 
FEDERAL N.' 8666/93. CONFORME CONSTA 00 PROCESSO N'0038712-01 
PMJP. 

JOÃO PESSOA. 15 DE FEVEREIRO DE 2002. 

VALOR: 

DOTAÇÃO 

E X T R A T O DO T E R M O D E C O N T R A T O A S J U R 004/2002 

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO 

PESSOA - PMJP, COMO CONTRATANTE, E A ATECEL - ASSOCIAÇÃO 

TÉCNICA CIENTIFICO ERNESTO LUIZ DE OLIVEIRA JÚNIOR, COMO 

CONTRATADA. 

EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA RELACIONADOS A 

ELABORAÇÃO DE ESTUDOS E PROJETOS PARA PAVIMENTAÇÃO DE 

ARTÉRIAS INCLUÍDAS NO PROGRAMA - PRCWNFRA E OU/INTEGRANTES 

DO SISTEMA RODOVIÁRIO 00 MUNiClPK) DE JOÃO PESSOA, NESTA 

CAPITAL 

INlCIO A PARTIR DA EXPEDIÇÃO OA 1* ORDEM OE SERVIÇOS, 

CONCLUSÃO NO PRAZO DE 180 (CENTO E OITENTA) DIAS 

CONSECUTIVOS. 

Rí 107.450.00 (CENTO E SETE WLQUATROCENTOS E CINQÜENTA REAIS). 
RECURSOS ORIUNDOS OA CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PR0GRAMÃT1CA: 

07.1051058.323-1.030 - ESTUDOS, PESQUISAS E ELABORAÇÃO DE 

PROJETOS, NO ELEMENTO DE DESPESA 3132.00 -OUTROS SERVIÇOSE 

ENCARGOS, INTEGRANTE DA ESTRUTURA ADMINISTRATIVA OA 

SECRETARIA OE PLANEJAMENTO DA PMJP. 

DATA OE ASSINATURA: 14 DE FEVEREIRO DE 2002. 

LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO, NOS TERMOS DO AR r. 24. INCISO XIII OA LEI 
FEOERAL N ' 8 688/93, CONFORME CONSTA DO PROCESSO N •0039206-02 
PMJP. 

JOÃO PESSOA. 14 DE FEVEREIRO DE 2002. 

K MaRLA SIMÕES DA SILVA 

SECRETARIADA SAÚDE 

EXTRATO DE CONTRATO N. '028/2002 

CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

TÉCNICOS ESPECIALIZADOS 

ORIGEM; Processos n.°5842- GS/5MS 2001 

OBJETIVO : Prestaç3o de serviços técnicos especializados de gerenciamento. 

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

CONTRATADO: 5EVERINO DO RAMO PEREIRA DE OLIVEIRA 

RECURSOS FINANCEIROS: Convênio SUS 

VALOR MENSAL: R$1.800,00 (Um mil e oitocentos reais) 

PRAZO DE VIGÊNCIA: Exercício financeiro 

DATA DA ASSINATURA: 02/01/2002 

A N T Ô N I O EZERRA CAVALCANTI 

Secretário de Saúde 

EXTRATO DE CONTRATO N "OI 1/20O 

CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL NÃO RESIDENCIAL 

ORIêEM: Processa n°210 - GS/SMS, 2002 

OBJETIVO : Locação de Imóvel n3o residencialpara instalar as novo equipe do PSF no Distrito 

Sanitário I , na Rua Severino Evoristo de Souza, S/N, Distrito Industrial. 

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE -
CONTRATADO: SEBAST IÃO LOURENÇO BARBOSA 
RECURSOS FINANCEIROS: Convênio SUS 
VALOR MENSAL: R$150,00 (Cento e cinqüenta reais) 
DATA DA ASSINATURA. 15/01/2002 

«IIO-MERVAZIO BE 
Kjz^o*-

IRVÃZIO BEZERRA CAVALCANTI 

Secretário de Saúde 

EXTRATO DE CONTRATO N. "030/2002 

CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL NÃO RESIDENCIAL 

ORI6EM: Processo n.°377 - 6 S/SMS 2002 

OBJETIVO : Locação de Imóvel não residencial para instalar as nova equipe do PSF no Distrito 

Sanitário I I " , no Loteomento João Paulo I I - CITEX, no Rua Abdias Senuíno 

de Lima, n.°317. Funcionários I X : 

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
CONTRATADA: EDILMA LEITE DA SILVA 
RECURSOS FINANCEIROS: Convênio SUS 
VAIOU. MENSAL: R$300,00 (Trezentos reais) 

OATA DA ASSINATURA: 1V02/2002 

ANTÔNIO JHWVAZIO BEZERRA CAVALCANTI 

Secretário de Saúde 

EXTRATO DE CONTRATO N. 8 031/2002 
CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL N Ã O RESIDENCIAL 

ORIGEM: Processo n. °397-GS/SMS 2002 

OBJETIVO : Locação de Imóvel não residencial para instalar as nova equipe do 

PSF no Distrito Sanitário I , na Rua Francisco Rabelo, n.°12. 

Jardim Veneza. 



SEMANÁRIO OFICIAL JOÃO PESSOA, 12 Á 18 DE FEVEREIRO DE 2002 jj 788 PÁG.007/04 

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DÊ SAÚDE 
. CONTRATADA: JOÃO FRANCISCO DA SILVA 
RECURSOS FINANCEIROS: Convênio SUS 
VALOR MENSAL: R$150,00 (Cento e cinqüenta reais) 
DATA DA ASSINATURA: l°/02/2002 

jj SUPERINTENDÊNCIA DE TRANSPORTES E TRÂNSITO | CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DÊ SAÚDE 
. CONTRATADA: JOÃO FRANCISCO DA SILVA 
RECURSOS FINANCEIROS: Convênio SUS 
VALOR MENSAL: R$150,00 (Cento e cinqüenta reais) 
DATA DA ASSINATURA: l°/02/2002 EXTRATO 

INSTRUMENTO: TERMO DF. ADITAMENTO AO CONTRATO,002/2001 

X i X ^ - M o U^yz^ < 
A N T O N I O - f É R V A Z I O BEZERRA CAVALCANTI 

Secretário de Saúde 

PARTES: STTRANS E F. ERIBERTO SANTOS DA SILVA 

OBJETO: LOCAÇÃO DE VEÍCULOS 

PRAZO: 365 ( TREZENTOS E SESSENTA E C I N C O ) DIAS 

EXTRATO DE CONTRATO N.°O32/2002 

CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL N Ã O RESIDENCIAL 
JOÃO PESSOA, 14 DE FEVEREIRO DE 2002. 

ORIGEM: Processo n.°541 - ÔS/SnSS Z00Z* 

OBJETIVO : Locação de Imóvel não residencial para instalar as nova equipe do 
P5F no Distrito Sanitário rti;, ria Rua Nossa Senhora de Fátima, 
S/N, Timbó. 

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
CONTRATADA: EGÍDIO DE CARVALHO NETO 

RECURSOS FINANCEIROS: Convênio SUS 
VALOR MENSAL: R$200,00 (Duzentos reais) 
DATA DA ASS INATURA: l°/02/2002 

FERNANDO J O S f e j v t í ^ ^ ^ Í A N D R A D E 
S U P E^^eNDENTE STTRANS 

EXTRATO 

7 ' 
INSTRUMENTO TERMO DE ADITAMENTO AO CONTRATO 003/2001 DF. 02 DE 
MAIO DE 2001 . 

ANTONIQJrfERV^A2u!OB£2ERRA CAVALCANTI — ~ 
Secretário de Saúde 

PARTES: STTRANS E LUIZ CARRILHO NETO 

OBJETO: FORNECIMENTO DF. SERVIÇOS DE SINALIZAÇÃO HORIZONTAL 

PRAZO: 08 (O ITO )MESES 

EXTRATO DÈ CONTRATO N. b 033/20O2 

CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL N Ã O RESIDENCIAL 

JOÃO PESSOA, 14 DE FEVEREIRO DE 2002. 

ORIGEM: Processo n°444 - GS/SMS 2002 
OBJETIVO : Locação de Imóvel não residencial para instalar as nova equipe do 

PSF no Distrito Sanitário IV , na Rua Geraldo Cunha Lima, n.°151. 

Mandacaru: 
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

CONTRATADA: GERALDO ALCIDES DE JESUS 
RECURSOS FINANCEIROS: Convênio SUS 
VALOR MENSAL: R$i60.00 (Cento e sessenta reais) 

DATA DA ASS INATURA: l°/02/2002 j 

FERNANDO. lOSJèr i^^CTSDE ANDRADE ; 
SUPEJUOTB«DENTE STTRANS 

A N T O N « > r l E 6 V A 2 1 0 BEZERRA CAVALCANTI 
Secretário de Saúde 

EXTRATO 

EXTRATO DE CONTRATO N.°034/2002 
CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL N Ã O RESIDENCIAL 

INSTRUMENTO: TERMO DE ADITAMENTO AO CONTRATO 007/2001 DE 02 DE 
JULHO DE 2001 v : 

PARTES: STTRANS E SCIENTF.C - ASSOCIAÇÃO PARA DESENVOLVIMENTO 
DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

ORIGEM: Processo n.°396 - GS/SMS 2ÓÒ2 
OBJETIVO : Locação de Imóvel não residencial para instalar as nova equipe do 

PSF no Distrito Sanitário I I I . na Rua Vila São Rafael. n.°60. 
Comunidade São Rafael. 

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚbE 
CONTRATADA: LUSINEIDE XAVTER LEITE 
RECURSOS FINANCEIROS: Convênio SUS 
VALOR MENSAL: R$200,00 (Duzentos reais) 
DATA DA ASSINATURA: l°/02/2002 

OBJETO: SERVIÇOS DE ASSESSORAMENTO TÉCNICO NO PLANEJAMENTO 
DE TRÁFEGO DO SISTEMA DF. TRANSPORTES DE JOÃO PESSOA 

PRAZO: 12 ( D O Z E ) MESES 

JOÃO PESSOA, 14 DE FEVEREntO DE 2002. 

A N T O N I O ^ R V A Z I O BEZERRA CAVALCANTI 
Secretário de Saúde 

FERNANDO JOSÇmÁ^)1jES DE ANDRADE 
SÚPER^3ENDENTE STTRANS 



PAG.008/04 P 788 JQÃQ PESSOA, 12 A 18 DE FEVEREIRO DE 2QQ2 [ SEMAtáRIQ OFICIAL 1 

EMPRESA MUNICIPAL DE LIMPEZA URBANA 

P O R T A R I A N" 010/2002. 

O S U P E R I N T E N D E N T E DA A U T A R Q U I A 
E S P E C I A L M U N I C I P A L DE L I M P E Z A U R B A N A - E M L Ü R , no uso de 
suas atribuições e tendo em vista o disposto nos Artigos 8° e 34. Parágrafo 
lInico. do Decreto n° 2.242. de IO de fevereiro de 1992. 

R E S-O l».V E: - . 

EXONERAR. SEVERJNO DO RAMO DE 
O L I V E I R A . Agente de Limpeza Urbana, "matrícula: n° 3,625-1, de suas 
atribuições nessa Autarquia. i 

A presente portaria cutnwcm vigor nesta presente data. 

Publique-se e Cumpra-se. 

João.Pessoa. 13 de fevereiro de 2002. 

F.rig° RUBF.foff FALCÃO DA SILVA NF.TO 

Superintendente 

PAGANDO SEUS 
IMPOSTOS EM DIA... 

Você estará 
contribuindo para o 

desenvolvimento 
de sua Cidade. 

PAGANDO SEUS 
IMPOSTOS EM DIA... 

Você estará 

i 
s 1 0tSBm 

J 


